
COPIA

COMUNE DI SAVIGNONE
Città Metropolitana di Genova

Via Garibaldi, 2 – 16010 SAVIGNONE (GE) – Tel. 010/9360103 – Fax 010/936157 – Cod, Fisc. e P.IVA 00866540107

AREA 06 POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N °  17  DEL  11-05-2023

Oggetto: divieto di sosta lungo la SP 226 di Vallescrivia in tutto il tratto ricadente nel territorio di 
questo Comune per passaggio corsa ciclistica internazionale per professionisti "106° 
Giro d'Italia  11° Tappa Camaiore  Tortona" e disattivazione impianti semaforici in 
postazione fissa in Loc. San Bartolomeo e Isorelle.

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di maggio;

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO che in data 17 maggio 2023 si terrà il passaggio della corsa ciclistica internazionale per professionisti 
“106° Giro d’Italia 11° Tappa Camaiore – Tortona organizzata dalla RCS Sport Spa; 

CONSIDERATO che per garantire il passaggio in maggiori condizioni di sicurezza si ritiene di vietare la 
sosta lungo tutto il tratto della SP 226 di Vallescrivia ricadente in questo Comune;

SENTITA per le vie brevi la Città Metropolitana di Genova in occasione della riunione tenutasi presso la 
Prefettura di Genova in data 10.05.2023;

RITENUTO altresì di sospendere temporaneamente la funzione degli impianti semaforici in località San 
Bartolomeo e località Isorelle;

VISTO l’art. 5 c. 3 del Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30.04.92 n° 285 e ss.mm.ii. che attribuisce la 
competenza per i provvedimenti relativi alla regolamentazione della circolazione agli enti proprietari delle 
strade, attraverso ordinanze motivate;
VISTO l’art. 7 del Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30.04.92 n° 285 e ss.mm.ii. inerente la 
regolamentazione della circolazione nei centri abitati;
VISTI gli artt. 37 e 39 del Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30.04.92 n° 285 e ss.mm.ii. disciplinanti 
l’installazione e la manutenzione della segnaletica stradale;
VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. 16.12.92, 
n° 495 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il decreto sindacale per il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa ed accertata la propria 
competenza in merito;

ORDINA

 Il divieto di sosta e la rimozione forzata lungo la SP 226 di Vallescrivia in tutto il tratto ricadente nel 
territorio di questo Comune nella giornata di mercoledì 17 maggio 2023 dalle 07.00 alle 17.00 e 
comunque fino a fine manifestazione.

 La disattivazione temporanea degli impianti semaforici in loc. san Bartolomeo e Loc. Isorelle e 
l’attivazione in modalità “lampeggio”

DISPONE

Che l’area tecnica sia incaricata di apporre idonea segnaletica;



e che il servizio vigilanza provveda:
- alla disattivazione temporanea degli impianti semaforici ed al ripristino a fine manifestazione.
- alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line di copia del presente provvedimento per gg. 15 consecutivi 
nonché di darne comunicazione ai seguenti enti:

 Comando Stazione Carabinieri di Savignone
 Città Metropolitana di Genova

Per la mancata ottemperanza di quanto sopra indicato troveranno applicazione le sanzioni previste dal 
vigente C.d.S compresa la sanzione accessoria della rimozione forzata.

Gli organi di Polizia Locale nonché gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs n. 285/1992 e 
ss.mm.ii. sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto della presente ordinanza. 

INFORMA

Che contro la presente è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 giorni, o in alternativa, 
ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, rispettivamente, dalla data di 
pubblicazione della stessa. 
Avverso il presente provvedimento che dispone altresì la collocazione della segnaletica  è ammesso ricorso, 
entro 60 giorni, secondo le formalità di cui all’art.74 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.ii. al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti.

Ai sensi e per gli effetti dei disposti di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii. si comunica che l'Ufficio di questo 
Comune, depositario degli atti relativi alla presente è l'Ufficio Polizia Locale, ove potrà prendersi visione degli 
stessi, previo appuntamento telefonico che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Manuela Gardella.

Savignone, 11-05-2023
Il Responsabile dell'Area
F.to  Federica De Lorenzi


